

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgska Magazinet.

Torsdagen, den 29 Maji 1766.

Wår Tankar. En fortsättning af N:o 21.

Från den sugtiga ången upp til den brun-wulna kullen, löper det lifliga gröna, i följe med vinden, och höjer och sänker sig för det smickrade ögat. De fastiga träns slå ut sina knoppar och utveckla sig småningom, til des hela löstfoggen, där foglarne quattru fördojde, står utslagen i fullt öfverflöd för de suckande windar. Trädgården lyser, zierad med alla färgor af det blossande året, och fyller lusten med en allför ljustig lugt, medan den frugten, man lofwar sig, än ligger osynlig inom sina röda fällar.

Ur staden, som är uti rök och sömn och giftiga immor begrafwen, wil jag nu ofta gå ut på de daggiga fälten, där swalka andas, och falla de dalrande droppar från busken, under det jag spatserar i de gröna gångar imellan ros-törnehäckar, eller stiger upp på någon kulle i dina fält, o Götheborg*, och ser landsbygden widt omkring uti allsköns fågring af blandade blomster, där mit hämruckta öga hastar från det ena något til det andra, och, upmärksamt på detta sköna öfverflöd, förutser den gula hösten.

Ho kan måla likt naturen? Ho kan upfinna färgor sådane som naturens; eller blanda dem med så makalös konst; eller så förlora dem i hwarandra; som det skönjes i hwar blomstrand knopp? Teyter nu snillet inunder detta behageliga wågspel: hwad skal då tungan göra? hwar finner man ord, besprängde med så många färgor? och hwars magt kan uti min song gjuta en lugt af den fina oljan, som outöfligen flyter i vinden?

W

Pris

* Med tillåtelse: Götheborg står här i stället för London— Om wår stad är det, man kallar honom, det lilla Amsterdam, i anseende til des nätta och pryddande inredningar: så har man anledning, utaf den i senare åren redan skedd förädling med häckar, planteringar ic. på stadens markt, at spå, det Götheborg skal inom kort, i sådant hänseende, kunna kallas afwen det lilla London, om de widtagne odlings sätt komma framdeles at tillåtas. Swilken uplifwande utseige redan från Sevilla, högden af Underås, båda Skans-bergen! Och hwad har man icke at wånta framdeles!

Pris ware Dig, Källa til wareser, himmelens och jordens
Skapare! Hör Dig böger jag knå: til Dig lyfta sig mine tankar bestån-
digt, Du som med mästertlig hand widrört det stora hela til fullkomlighet.
Genom Din kraft, draga de wärlige släppter, hopwäckade i sina nål och klädde
med löf, åt sig der lewande lusten, och suga in daggen. På Din befall-
ning, wäcker wår-solen den i dwala liggande, och af winter-wädren djupt
nedförde, salwen; hwilken nu, i flytande omlopp och qwick jästning, stiger
upp och öppnar all denna så mångfärgade städeplats.

Hör, huru gällt lundarne bjuda oss ut. Låner mig er fång, i foglar—
Knappt hafwa de muntre swärmar sunggat wingarne, och gjort swaga försök
med sina förglömda låten; så faller ingiswelsen på dem, och deras glädje lö-
per öfwer i full musik. Lärkan, morgonens sändebud, swingar sig upåt,
gälljudande, och wäcker song-saran. Från hwar djupt-inwäcklad buske,
hwart mång-grenigt trä, instämma de skygge thors-sångare, som bo därinne.
Kråkan, skatan, och hwar stråf hals, som, ensam, låter illa, hjälper den
fulla concerten.

Foglarnes hela musik är kärlekens röst: kärlek lärer oss den konsten at be-
haga. De fresta hwart båtande färd, som en hitigt kärlek kan ingiswa.
Först swärfwar han med wördnad omkring på längre holl, och beröfnat sig af
tusende knep at winna kameratens fluga, medwetaude, half: främwända ögne-
kast. Märkes hon spat, at gifwa det minsta bifall: så glänsa hans färger,
han flyger qwickt fram, äggad utaf hopp; gör sedan, förwirrad, et hastigt
slag tillbaka; han sällar sig åter fram; uti en öm förändring utspärmer han
sina wingar, och sprider med åtrå hwar enda fjäder.

Sedan ägta-förbunden blifwit stiftade, fara de hastigt åstad, hwart de-
ras lust, nöge, eller söda, eller säkerhet leder dem; på det Naturrens stora af-
sigt må ätnas, och alla de ljuswa känslor, som de åtnjuta, icke förgäwes
wara förlånte

Swalan, hugfåld at bygga sit hängande hus, Passar lera fram ur dam-
men. Ofta rycker hon och plockar med näbbet ull och hår utur ryggen på
boskapen, och ofta stjåler hon oförmärkt et strå ur ladan, til des hannes bo
warder mjukt, varmt, renligt och i stånd.

Modren ligger tråget på äggen, utan at ifrån sin närdröande förrättning
hindras, hwarfen af strång hunger eller wårtidens nögen. Hännens ålfare
tager stånd på något holl gent öfwer och svinger bort den ledsama tiden: des
imellan lägger han sig en stund i hannes ställe, medan hon utflyger til at
plocka

plocka åt sig en knapp måltid. När tiden är inne, ungarne blifwit värmda och fått lif, deras bråkliga fångehus brister och de sluppit ut, ömkeliga kråk, frågande idkeltigen efter södan: o hvilken ömhet, hvilka hulda känslor falla då på de nye föräldrar! De flyga ut och komma igen, förgätne af sig hellswe, med läckaste bitarne för de små, at dela lika med alla. Strar börja de at söka på nytt.

Et wärdigt par människor, ehuru förtreyckt af lyckan, likwäl begäfwade med ädla böghelser, och kært i omsorger wida mer än de gemene sinnen, uti en aflägsen koja, endast uppehållet af Guds förshn, när det med wåta ögon upföder sina barn, stäcker det, på samma sätt, ofta sin egen matlust och gifwer dem altsammans.

Stads-Nyheter.

Inkomne äro Stepparne Hugh Pattison ifrån Stockton med barlast, Johan Pettersson ifrån Seunders med salt, Isaac Sandberg ifrån Lieth med barlast, Hans Lambert ifrån dito med dito och bly, Swen Beyer ifrån Seunders med salt och brännwin, Nichell Connor ifrån Dublin med barlast, James Addison och Adam Turnbull ifrån Lieth med dito, John Addison ifrån Dundalet med kött, slakt och smör, samt O. Andersson Wof ifrån Hamburg med barlast och litet pachtus-gods.

Utgångne äro Stepparne Edward Drenberow til Wells, James Parck til Pissaton, John Dods til Berwick, John Bruce til Glasgow, Hugh Pattison til Stockton med järn och bräder, samt Arfwid Jansson til Wiborg med barlast och litet sill.

Små Kyrko-tidningar.

I Domkyrko: Församlingen äro födde 8 gosse- och 4 flicko-barn: Wigde Sämstematären Mäster Simon Holm och Entan Johanna Apelberg; Styrmannen Anders Lundcrantz och Entan Helena Bergman: Döde Skräddaren Mäster Jöns Strömberg, 67 år gammal, af hosta och bröstwärt; Linwäfiraren Alexander Spectin, 94 år gammal, af ålderdom; Wistol-Smeden från Jönköping Theodor Holmberg, 50 år gammal, af hosta och bröstwärt; och 1 barn, af lthosta.

I Lycka Församlingen födde 2 barn: Wigde Assessorn Herr Doctor Matthias Gottlieb Schulz och Jungfru Elisabet Bruns.

I Kronhus: Församlingen födde 2 barn: Wigde Soldaten Olof Loggman och Catharina Malmberg; dito Isaac Westerberg och Entan Maria Westerberg: Döde Fröken Sophia Dorotea Tigerköld, af långsam tärande sjukdom; 2 Soldater, af feber; och 3 barn, af twinsor, bröstwärt och slag.

Hos Stadens Respective och Höghårade Inwånare aflägga Wine Herrar Colleger wid Cathedral Scholan ödmjukt och tienstlig iactagelse för den hederliga Collect på förledue

förledne förste Bönedag. De göra sig nu försäkrade om ej mindre ynnest och wälwilska i morgon, då den andra och, för detta året, den sista af Hans Kongl. Majestät allernådigt Dem bewiljade Collect kommer i Stadskyrkorne at insamlas.

Kundgörelser.

Kyrkoherden Magister Wäblers Methaphysica Moralis, som nyligen från Trycket är utkommen, fås til köps hos Joh. Georg Lange Junior tit 2 Dal. Smt exemplaret.

Prenumeration på Doctor Petterffons Postilla tagges ännu på kort tid emot, til 9 Dal. Smt exemplaret, på förr nämnde ställe, däröfwer trykt quittance lemnas.

Interessenterne uti nyare Ostindiska Compagniet warda härigenom påminnte om hwad Directionen uti Post-tidningen af den 17 Mars sidskledne kundgjort, nämligen, at 20 procent af de subscriberade capitaler komma til den 20 nästkommande Junii at inbetalas, såsom ock at därwid låta sig til esterrättelse lända 4 § af Kongl. Majestät Nådiga Stadsåstelse på Directionens awerrisement af den 26 Julii 1762.

En wid namn Holst, som förmenas wara född här i orterne, och warit först Matros uti Engelska Ostindiska Compagniets tjenst, men sedermera blifwit Artillerie-Lieutenant uti Indien och Calcuta, är barnlös död blefwen, och har lemnat efter sig någon ägendom; fördenskull gifwes här med tillkänna at den som wet sig wara denne aflednes släkting eller arfwinge och wil nyttja sin rätt, måste hos mig inlemna underrättelse om bemälte Holsts förnamn, ålder och födelse-ort, samt huru länge han warit borta från Sverige.

Utom de igenom anslag förut utgifne persedler, komma et parti forterade segelnålar, samt pactedalar; så wäl som ock diverse färg-sorter, nämligen, mōnja, gurkmeja, umbra och aurum pigmentum, jemte oblater i askar af åtskillige färgor, at försäljas wid den til i dag, uti Herr Carl Joh. Dahlbergs hus på Kongsgatan, anstälte auction.

Uti en årlig mans hus på Konungsgatan är för 10 dagar sedan en höna infkommen, hwarom underrättelse fås hos Kläckaren wid Tyska Församlingen.

Halfwa delen af Coopvaerdie-Capiten Jacob Paulins hus på Ekelundsgatan är til köps. Närmare underrättelse är at tilgå på stället.

Rättelser af fel i N:o 20, som medelst min frånwaro wid öfwerseendet icke anmärktes. Sid. 1 rad. 3 står Onsdag läs Torsdagen. S. 2 r. 18 och åter utlösas wille går ut. r. 19 hus och gård lägg til: i staden. Nämligen: et hus i staden, som ägaren ej bodde uti, kunde wara honom onyttigt, ty det war ej strax at hyra bort; men han hade likwäl frihet at inom et år lösa det in igen, och skedde det icke, war hufet ewärdeligen förfallet til köparen och des arfwingar; det kunde ej gå å: er på jubelåret. Et hus på landet däremot war nödwändig för gå:dsbruket: det fick ei säljas bort, fastän ägaren ej bodde där, på annat sätt än at det skulle gå tillbaka på jubelåret. S. 3 r. 7 står Bark läs Park. r. 10 läs Swen M. Palm. r. 25 står 14, läs 19. r. 35 står år läs at. I N:o 21 s. 1 r. 3 stå: Onsdag läs Torsdagen.

